
 

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Ildikó BODI

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.33 din 19.03.2025

privind numire ca îndrumător de stagiu a d-lui Bálint Csaba și aprobarea programului pentru
desfășurarea perioadei de stagiu a doamnei Miklós Dorka

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ţinând cont de :
-  referatul de motivare nr.  693/2025 întocmit de d-na Bodi Ildikó, secretar general uat Sânmartin, județul
Harghita; 

Având în vedere prevederile:

 Prevederile art. 388, alin (1) și (2) și art. 474 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul   administrativ cu
modificările și completările ulterioare,

-          Prevederile art. nr. 141, alin (1) și (3), art. 142, din Norma din 21 decembrie 2023 , privind
organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici din cadrul autorităților și instituțiilor publice în
cadrul cărora sunt stabilite funcțiile publice prevăzute la art. 385 alin. (1) și (2) din OUG 57/2019 privind
Codul administrativ, cu excepția celor care beneficiază de statute speciale în condițiile legii: 
Dispoziția nr. 15/13.02.2025 privind numirea doamnei Miklós Dorka în funcția publică de execuție
consilier, Clasa I, grad profesional debutant- Compartiment Ananciar-contabil, din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Sânmartin, județul Harghita

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

ART.1. Domnul Bálint Csaba, Csaba având  funcţia publică de execuţie, clasa I, Consilier, grad
profesional Principal, gradaţia 5, la Compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Comunei Sânmartin , se numește ca îndrumător de stagiu pe durata unui an de zile, respectiv 07.03.2025 –
07.03.2026 pentru doamna  Miklós Dorka în funcția publică de execuție consilier, Clasa I, grad profesional
debutant- Compartiment financiar-contabil, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Sânmartin, județul Harghita

ART.2. Se aprobă programul pentru desfășurarea perioadei de stagiu a funcționarului public debutant
menționat mai sus, conform Anexei 1 a prezentei dispoziții. 

ART.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează persoanelor menționate în ART.
1. 

ART.4. Prezenta Dispoziție poate fi atacată la Tribunalul Harghita, Secția contencios-administrativ .
ART.5. Secretarul general al comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții.
ART.6. Prezenta dispozitie se comunică: persoanelor în cauză, primarului comunei Sânmartin, și

Instituției Prefectului - Județul Harghita.
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 33 / 19.03.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 19.03.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

01.04.2025

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind numire ca îndrumător de stagiu a d-lui Bálint Csaba și aprobarea programului pentru desfășurarea perioadei de stagiu a doamnei Miklós Dorka
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



